
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 356 DEL 09/12/2019

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni 

( Proposta n. 329 del 09/12/2019 )

OGGETTO:
PRESA D'ATTO DI AVVENUTA CESSIONE DEL CREDITO TRA LA SOCIETÀ GI ONE 
S.P.A. IN QUALITÀ DI CEDENTE E LE SOCIETÀ LEVANTE SPV S.R.L. E  IRIDE SPV 
S.R.L.  IN QUALITÀ DI CESSIONARI 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- il Decreto Sindacale n. 19 del 01/07/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;
- la delibera di C.C. n. 15 del 27/02/2019, esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione 
2019/2021, aggiornamento DUP e documenti connessi;
- la deliberazione di G.C. n. 40 del 08/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e della Performance 2019/2020/2021;

Visti inoltre:
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- Visti gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;
- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- l’art.63 e 95 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i.
Premesso che con Determinazione n. 128 del 4/07/2016 si aderiva alla Convenzione per l 
fornitura del Servizio di Manutenzione impianti d’illuminazione comprensiva energia elettrica 
“Servizio luce 3” Lotto 3, affidando alla Società Consip s.p.a. con RTI Citelum s.a. con sede in 
Via Claudio Monteverdi n. 11 – Milano -
P.IVA 04501140968, optando per il contratto “Esteso” comprensivo della Manutenzioni impianti 
e attività Extra Canone con decorrenza 01/10/2016, che avrà durata dall’1/10/2016 al 
29/09/2025; 

Dato atto che, la RTI Citelum s.a. risulta composta da varie imprese, tra cui la EXITONE s.p.a.;

Richiamata inoltre la Determinazione n. 395 del 27/12/2019 avente ad oggetto: “PRESA 
D'ATTO DELLA SUBENTRO SENZA SOLUZIONE DI CONTINUITÀ DELLA SOCIETÀ GI ONE SPA 
ALLA SOCIETÀ EXIT ONE SPA. CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO LUCE E 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - ED.3 – LOTTI 1 E 3”;

Vista:
1. la comunicazione pervenuta al protocollo comunale n. 6303 in data 31/07/2019 con la 

qule la Società levante SPV s.r.l. comunica: 
- che “… ai sensi di un contratto di cessione stipulato in data 27 maggio 2019 … tra la 
Società GI ONE s.p.a. (il Cedente) e la scrivente società Levante SPV s.r.l in qualità di 
cessionario …. e del connesso atto di cessione del 12 luglio 2019 …, il Cedente ha 
ceduto al Cessionario i crediti …”;
- Il conto corrente sul quale effettuare i pagamenti di che trattasi;

2. la comunicazione pervenuta al protocollo comunale n. 7144 in data 11/09/2019, con la 
quale la Società Iride SPV s.r.l. comunica:
- che “…a seguito di contratto di cessione in data 13 agosto 2019 … tra la Società GI 
ONE s.p.a. (il Cedente) e la scrivente società Iride SPV s.r.l in qualità di cessionario …. 
e del connesso atto di cessione del 5 settembre 2019 …, il Cedente ha ceduto al 
Cessionario i crediti …”;
- il conto corrente sul quale effettuare i pagamenti di che trattasi;

Visti gli artt. 1260 e 1264 del Codice Civile sulla cedibilità dei crediti;

Visto l’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 sulla cessione dei crediti derivanti da contratto;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 106, c. 13, del D. Lgs. 50/2016, l’atto di cessione crediti è 
efficace qualora le amministrazioni pubbliche non lo rifiutino con comunicazione da notificarsi 
al cedente ed al cessionario entro quarantacinque giorni dalla notifica della cessione;

Considerato inoltre che:
- nelle predette comunicazioni viene precisato che, durante il periodo di efficacia del Contratto 
di Cessione dei Crediti, il Cedente e il Cessionario potranno sottoscrivere atti di cessione 
aventi ad oggetto crediti relativi ai Portafogli Successivi;
- le Società s’impegnano a trasmettere una PEC, con periodicità tendenzialmente mensile, con 
cui daranno atto della stipula di successivi atti di cessione;

Considerato che la cessione dei crediti non comporta nessun maggior onere per il Comune e 
che non vi sono motivi ostativi all’accettazione della cessione;

Viste inoltre le seguenti comunicazioni:
- protocollo comunale n. 9336 in data 23/11/2019, con la quale la Società Levante spv 

s.r.l. dichiara:
- la propria regolarità ai fini del DURC non avendo obblighi contributivi e 

dichiarativi nei confronti di INPS e INAIL e che non esistono inadempienze in atto 
o notificate a loro carico;

- gli estremi identificati del conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 della Legge 
136/2010 e indica le generalità delle persone delegate ad operare sul predetto 
conto corrente;

- protocollo comunale n. 9675 del 4/12/2019, con la quale la Società Iride spv s.r.l. 
dichiara:

- la propria regolarità ai fini del DURC non avendo obblighi contributivi e 
dichiarativi nei confronti di INPS e INAIL e che non esistono inadempienze in atto 
o notificate a loro carico;

- gli estremi identificati del conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 della Legge 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

136/2010 e indica le generalità delle persone delegate ad operare sul predetto 
conto corrente;

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 
n. 33/2013;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Programma Triennale della 
Trasparenza ed Integrità 2019/21 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n.11 del 
30/1/2019;

DETERMINA
1. di approvare le premesse al presente atto;

2. di prendere atto dei contatti di cessione crediti pervenuti rispettivamente al protocollo 
comunale n. 6303 in data 31/07/2019 e al protocollo comunale n. 7144 in data 
11/09/2019; sulla base dei quali la Società GI ONE s.p.a. ha ceduto parte dei propri 
crediti alla società Levante SPV s.r.l, P.IVA e C.F. 03706741208, con sede in Bologna in 
Via Guido Reni 2/2 e alla Società Iride SPV s.r.l P.IVA e C.F. 10832440969 con sede in 
Mlano in Via San Prospero n. 4;

3. di dare atto che, in conseguenza dei predetti contratti di cessione e in conformità a 
quanto comunicato dalla Società Levante SPV s.r.l. (con PEC inoltrata al protocollo 
comunale n. 6303 in data 31/07/2019 e al protocollo comunale n. 9336 in data 
23/11/2019), il pagamento dei corrispettivi di che trattasi, dovrà essere effettuato 
mediante accredito sui seguenti conti dedicati: 
- IBAN IT 04 T 0100 5016 0300 0000 001335, intestato a Citelum S.A. (RTI Luce 3);
- IBAN IT 91 P 0611 5024 0100 0000 002954;
oppure sul diverso conto corrente successivamente indicato per iscritto dalla predetta 
Società Cessionaria;

4. di dare atto che, in conseguenza dei predetti contratti di cessione e in conformità a 
quanto comunicato dalla Società Iride SPV s.r.l. con PEC pervenuta al protocollo 
comunale n. 7144 in data 11/09/2019 e al protocollo comunale n. 9675 del 4/12/2019, 
il pagamento dei corrispettivi di che trattasi, dovrà essere effettuato mediante accredito 
sui seguenti conti dedicati:
- IBAN IT 92 D 0502 9032 00CC 0030 012361;

oppure sul diverso conto corrente successivamente indicato per iscritto dalla predetta 
Società Cessionaria;

5. Di dare atto che in merito ai conti corrente indicati ai punti precedenti è stata acquisita 
dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 
136/2010;

6. Di dare atto che la fornitura di che trattasi è contraddistinta dal codice CIG 
67387608AA;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

7. Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 
competenza;

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e di ogni adempimento inerente
il presente provvedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è l’Arch. 
Elena Celora.

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 3 - TECNICO  

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

